
 

 

 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo  di  Villa d’Almè 
Via Monte Bastia, 10 - 24018  Villa d’Almè BG  - Tel: 035 541223 

CF 80029050160 – CM BGIC889004  
 e-mail :bgic889004@istruzione.it   PEC: bgic889004@pec.istruzione.it -  

Web: www.icvilla.edu.it  

 

 

                                                                  Villa d’Almè, 14 novembre 2023 
 

All’Albo on line  

All’Amministrazione 

Trasparente  

Agli Atti Istituto 

 

Oggetto: DETERMINA DI INDIZIONE E AVVIO DELLE PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO per l’affidamento diretto della gestione del servizio 
di cassa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, quadriennio 

2024/2027. 
  

CIG: Z3F3D467A5 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al 

quale affidare la gestione del servizio di cassa; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del 

servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 

2018, n. 129.  

VISTO  l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 di derogare 

agli schemi di cui al comma 5, considerato che l’importo del servizio, seppur 

quadriennale, rimane ampiamente al di sotto dei 39.999,99 euro. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative 

ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

BGIC889004 - A6D238D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005077 - 14/11/2023 - VI.3 - U
BGIC889004 - A6D238D - ALBO PRETORIO - 0000244 - 14/11/2023 - VOCE UNICA - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota

mailto:bgic889004@istruzione.it
mailto:bgic889004@pec.istruzione.it
http://www.icvilla.edu.it/


legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 €. (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il decreto n. 2128 del Dirigente Scolastico, prot. n. 5072/VI.03 del 

14/11/2023, con il quale si richiederà al CDI nella riunione del 28/11/2023 di  ratificare 

l’autorizzazione a stipulare un contratto pluriennale per l’affidamento del servizio indicato 

in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma 

“AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto 

della presente fornitura; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 49 del D.L.gs 36/2023 deroga al principio di rotazione per affidamenti 

di importo inferiori ad €. 5.000,00; 

VISTO l’art. 50, comma 1, b (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui 

all’oggetto, determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente è pari ad € 850,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b) (servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, 

comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non 

ha richiesto la garanzia definitiva in quanto importo inferiore alla soglia di obbligatorietà 

prevista dalla normativa vigente; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere 

a) e b), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, 

lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 

secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici presenti sul territorio 

che soddisfino ai requisiti di partecipazione stabiliti dalla nota MIUR 24078 del 

30/11/2018, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto stimato di importo presunto €. 3.400,00 (oltre IVA se dovuta) 

inferiore a quello massimo di 140.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter 

adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 

allo svolgimento delle procedure di gara per la fornitura del servizio di cassa all’istituto; 

TENUTO conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione 

delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre alla 

custodia di eventuali titoli e valori; 

BGIC889004 - A6D238D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005077 - 14/11/2023 - VI.3 - U
BGIC889004 - A6D238D - ALBO PRETORIO - 0000244 - 14/11/2023 - VOCE UNICA - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota



b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole 

contrattuali sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero 

con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018; 

c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è 

inclusa nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di 

Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm.ii; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, di 

derogare agli schemi di cui al comma 5, optando per l’affidamento diretto dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 in ragione delle dimensioni del mercato territoriale 

di riferimento ed anche della sovra ordinata fonte di diritto del Dlgs 36/2023 rispetto al 

D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo 

all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 

36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, 

non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di “circostanza in 

cui si verifica un contatto rischioso tra il personale del committente e quello 

dell’appaltatore o tra il personale tra imprese diverse che operano nella stessa sede 

aziendale con contratti differenti”; 

VISTA l’urgente necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto 

indicato in scadenza il 31/12/2023; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’avvio delle procedure di affidamento diretto della gestione del servizio di cassa ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, quadriennio 2024/2027 
mediante informale indagine di mercato attraverso la richiesta di n.3 preventivi 

con imputazione della spesa sull’Attività A.2.01 Spese di Funzionamento 
Amministrativo, dell’esercizio finanziario 2023; 

 di derogare, ai sensi dell’art. 20 c.6 del D.I. 129/2018, gli schemi proposti nella 

nota MIUR n. 24078 del 30/11/2018, optando per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 in ragione delle dimensioni del 

mercato territoriale di riferimento ed anche della sovra ordinata fonte di diritto del 
Dlgs 36/2023 rispetto al D.I. 129/2018; 

 di approvare gli schemi come da allegati: 

a. lettera di richiesta di offerta; 

b. capitolato tecnico (allegato 1); 

c. schema di dichiarazione sostitutiva dell’offerente (allegato 2); 

d. schema di dichiarazione sostitutiva del subappaltatore (allegato 3); 

e. schema di preventivo di offerta economica (allegato 4); 

f. schema di convenzione di cassa (allegato 5); 

g. schema di condizioni generali di contratto (allegato 6) 

BGIC889004 - A6D238D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005077 - 14/11/2023 - VI.3 - U
BGIC889004 - A6D238D - ALBO PRETORIO - 0000244 - 14/11/2023 - VOCE UNICA - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota



di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marta Beatrice Rota quale Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs.36/2023; 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento 
sarà reso visibile sul sito di questa Istituzione scolastica, all’albo e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marta Beatrice Rota 

 

BGIC889004 - A6D238D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005077 - 14/11/2023 - VI.3 - U
BGIC889004 - A6D238D - ALBO PRETORIO - 0000244 - 14/11/2023 - VOCE UNICA - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota


		2023-11-14T17:12:34+0100
	Marta Beatrice Rota




